cA:,: ÀnA rrúiíl0rrAt aE lTtlTll{oA
o E PAr{TAlilI itTC tEG I $tATlVO

APROVADO

EM

CÂMARA MUNICIPAL
oE ITNITTNGA-CE C?EÍIRIO

REQUERIMENTO NO. 038/202 1

Requer que OFICIALIZE A ÂRCE

ACERCA DE AIGUMAS DEMAITIDÂS

DA MUNICIPAT:DADE TOCAL

Senhoro Presidente,

CONSIDERANDO a finalidade pela qual a ARCE - Agência
Reguladora do Estado do Ceará - foi criada no tocante ao serviço público
intermunicipal de passageiros;

CONSIDERANDO a Cartilha Arce - Direitos e Deveres - Sistema
de Transporte Metropolitano (2008), consultada em
https:/,/ww\v.a rce ce gor,,.b r,/dorrynload./tra ns po rtes/ no dia M/042021;

CONSIDERANDO o Anuário 2018 - Transporte Rodoviário
lntermunicipal de Passageiros do Ceará (2019), consultado em
https://vüv,'\.í.a rce.ce gov. b r/d ov.r n load/tra nspo rtes/ no dia MlO2t2O21;

CONSIDERANDO o Ato de Justificativa - Licitação da
ConcessSo do Serviço Público de Transporte Metropolitano Complementar,
consultadO em https:,r,/rvr.rw.a rc e.c e,g ov brldr:wnloadrtrartspottes/ nO dia
0a/02t2021;

CONSIDERANDO a situação atual em que alguns veículos
ünculados s COOTRAMI, Cooperativa de Transportes Altemativos de ltaitinga,
realizam seus itinerários;

CONSIDEMNDO a péssima qualidade do serviço de
transporte público intermunicipal oferecída pela COOTRAMI e Autoviação 5ão
Eenedito;

CONSIDERANDO que a Autoviação São Benedito é a empresa
responsávef pela Linha 274 (qORÍALEZNSÃO BENTO, VIA ITAITINGA) e que a
s(ecuta somente até ITAITINGÁç

RuÁ, JoÀo FERREÍRA vlANA, 32 - CENTRo - CEP 61.880-000 - lTAlrrNCA./CE
(ESt 337 7 . 127 2 I www.cÂMAR^rTArrrNcÀC E.cov BR

I

CÂuene MuNrcrPAr
or ITAITINGA-CE

CONSIDERANDO a definição do anel tarifário vigente para o
município de ltaitinga.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições
legais, com o dsrido respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na

forma Regimental, vem a V. Exa., requerer que seja oficiado à Prefeitura,

solicitando que promova as medidas necessárias, por meio da respectiva Pasta,

que se digne de empreender esforços quanto que OFICIALIZE A ARCE ACERCA

DE ATGUMAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE IOCAI. COilFORME
DISPIOSTAS ABAIXO:

ATRTBUTOS DAOUAUpADE DO SERVTçO

Fiscalização dos veículos em operação da COOTRAMI e pela

Autoviação Sáo B€nedito quanto ao atendimento das normas de segurança,
limpeza, cumprimento de horários e conÍorto dos passageiros;

Exigência, na forma da lei, que COOTRAMI cadastre seus

cooperados como MEI - Micro Empreendedor lndiüdual, bem como os
motoÍiías, cobradores e demais trabalhadores gue prestam serviço a mesma;

Exigência, na forma da lei, que os veículos cooperados da
COOTRAMI e COOTRAPI tenham suas placas licenciadas em, no mínimo, 50 % no
município de ltaitinga e o restante no outro município parceiro: Fortahza e
Pacatu ba, respeçtivamente.

Proibição, na forma da lei, que os veículos dos cooperados
abaíeçam em execução de itinerário (alguns tem o hábito de abastecer em plena
viagem);

Exigência, na forma da lei, que a CCOTRAMI e COOTRAPI

contratem seguro de responsabilidade civil para todos os seus veículos, cobrindo
acideÍrtes que resultem em morte, danos pessoais e materiais de passageiros,

fu ncionáriog pedestres e terceiros;

Exigência, na forma da lei, que todos os trabalhadores
cooperados uülizem fardâmento em boas condiçôes, calçados, sem bonés e

cracM funcional.

RU,À IOÃO FERREIRA VIANA, 32 . CENTRO' CEP óI.8EO-OOO - ITAITING'CE
$5 ) 3377.I27 2 | www.cÂMARÂrrAlrr NGÀcE.covBR

CÂMÂRÂ MUNICIPAT
DE ITAITINGA-CE

ATRI BUTOS tOG íSTrcOS/TAru FÁRIOS

Criação da linha FORTALEZA / ITAITINGA com precificação
únculada ao 30 ANEL VIÁRO, conforme delimitação quilométrica realizada pelo

DEIRAN/CE apresentada nos anexos I e ll.

Que os itinerários da COOTRAMI e da Autoviação São

Benedito sejam alterados, conforme anexos lll, lV e V.

Nestes termot
Pede deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 22

DE FEVEREIRO DE2021,

Atenciosamente,

NOVA|S DE LIMA
VereadoÍ PROF. EDISIO NOVAIS

Ru loÀo FERREIRAVTÀNÂ, 32 - CENTRO - CEP 61.880-000 - ITATTTNCA/CE

(E5) 3377.1272 | www.cÁMARArrArrrNGA.CE.GovBR

N
LLIJ
É
É.

oII

(,

z.

=F

É.

LL
É.

F
o
U.
É.
LUt

I

rfl
a
p.

,
a
Ii
t
I
5

3
B

a
a

i
I
E
q

I
ã
B

t

a

õ:,ãf 5iooo o
?o(,ràLrNJ

I
I

,
ü

I

(D5à(,INJ
6@À)JÀ6b '@ 'ro 'ro '(, '-
o \r or' ((, q, í.)

I

I

ô
o
o

t
o

ô
m

Bo

Io

o)

=(Dô
E'
x
3

\

-l

ZBXHobo

I
I
I

6'

!

n
trl

ôr

É
OlÊ

Il

,
Ê!
o
!

D

g

i
,

;2;iã i
2

o
fi
o
o
o

!
z

o

!
»
{n
a

â

i

z
o
!
o
6 Íí

@

z

k

i
fr
o!

z
0

0

ã
o

o
Ê

o

:

1:
:
c

i

€,EEB. 5gb,9õ.-r -,9xoCL-Nlo>P
5ãE',E - *i r8r á:E-É.,
3I a eãÊ3-g,o

e
=iãlãlE

lE

iaãrs'*$l*
s ilê; l s *

''
ià= lo Éãõi3.+.- Í. *
-==à(/r5Ofã'(xt ô qrtm ' §)l:- o., o, o 0i m.o

I

§a ü a
?orotÀoN

z
rnx
:

orâ5qrNO(DNJà
ô'o io 'rrl rrlo{(,Gr(,

à

2o
D
â

o
»_<.:io;
Dz
Z6
-l

\;.

cooTRA ,lr / cooTRApa I sÃo BENED|To 2021 -2024
AN O III - SÃO BENEDIIO JÁ ATENDE

JUSTIFICATIVA:

l,tEsít^o TTTNERÁilo Do ÔNBus No cENrRo & PsA (rDA & vorlA)

MAPA

Praça da Poma da *O.""
a

EEEP ProÍessor Francisco
AÍístótC€ú6e Sorcac

o
aã
c
a
a
a

a

-dvêícn
rlr

oo

Loura Luck Fashron

PAÇAO

I
6
5
I

C:U

o

oo
6
I
B
ê
É,

e
oo

.-1

a
o

a
aaoc

ü
oc

Praça Luiz Gonzaga

Campo do ABC

í sz mtn
4.2 krn

Â

t:=I

o E.E.tt affi ÍIí}C|S,CO An

)

Cernuatúrnidptdeftdtingq R João .

n
a

ANEXO IV - PASSANDO NO IOTEAI,IENTO
'hÃE

RAINHA*

JUSTIFICATIVA:

RISCO DE ASSAI.TOS PARA QUEAA MORA NA VIIA AAACHADO,
QUANDO CHOVE FICA MAIS DIFíCIL O ACESSO & O ITINERÁRIO

ATUAT FICA DISTANTE DAS CASAS DOS PASSAGEIROS.

.APÓS MELHaRI,A DA vIA URBANA PEL? MUNI3íP,o

MAPA

oa
a
e

*

-ao êrv
Mert;rri;r PaiÊFrlho:

a

(,
o Sttrdto La tlelle por

Vaiqurria Sousa

aa
aoÇn a

'z97 o

-.a'eÇ-

onh
o,

..)/.

o
Rosran€ Store PeítumaÍra

P?,ír lrar.-i
an
ü

-^ Rua Francisco Machado
es Rocha - Angorá

aaI oo

í romm

cE-350, 1394-1482

E ÍfiYaE-
t

'Éúãqtãrtfq|'-€Ê

.l L.rÉrI

I

\

ANEXO V - ADENTRANDO NO LOTEATIÂENTO PIANALTO DOS

cANÁRIos No CARAPIó

JUSTIFICAIIVA:

DETÂNCIA DO LOrEAâ,IENrO ATÉ A CE 350 (CHEGA A r Kâ ) &
QUANDO CHOVE FICA MAIS DIFÍCIL O ACESSO.

A,TAPA

v5

fual.uriens
0

a

RUPúoll.dtm*t
ffi.sffiiffii

,ct

A

.ff.

.., ,,1"

a

Y,f'

t-
376

It'
a

A

vt,t
1,

I

tf

Ia

t.
1r

f'I
v̂rl

I f'I a
II

§
âI

tüoÍfftoh],úÉ0

Qsnr,lctirrua

tutdffiÍ drson0
.âo'

II
^.ltt'lr"

I
.ll

I
I
II

ri

S0\, PAl.l. Rodorlâ Eilam Chtdltre 269

R Pedro H. de0ü*ira 560'SsÍrtoAn

a-C

$vPAno

L.

ll
v

r Arx HÍoH.d€